
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 27/05/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2013, n. 803
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e
lo sviluppo”. Revisione del Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2013 a seguito dell’adesione al
Piano di Azione e Coesione (PAC).
 
 
 
Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli e all’Assetto del
Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela
Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia
2007-2013, direttore dell’Area politiche per la promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti,
confermata dall’Autorità di Gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
PREMESSO:
- che con la deliberazione n. 1825/2011, successivamente rettificata con le DGR n.2426/2011 e
n.2549/2011, la Giunta regionale ha approvato la nuova versione del Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013 relativamente al periodo 2007-2013;
- che in relazione a quanto previsto dal Piano di Azione e Coesione (PAC) - I e II fase - definito dal
Ministro per la Coesione Territoriale, la Regione ha inteso aderire, ed apportare alcune modifiche e/o
integrazioni finalizzate a consentire la più efficace realizzazione del P.O. FESR 2007-2013;
- che ai sensi dell’art. 7 del regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007-2013
della Puglia è stata attivata la procedura di consultazione scritta per la revisione del P.O. FESR 2007-
2013 a seguito della riduzione della quota di cofinanziamento nazionale del Programma in adesione al
PAC;
- che con atto n.28/2013, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.32 del 27 febbraio
2013, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 6.12.2012
recante modifica della Decisione C(2007) 5726 che adotta il Programma Operativo Puglia per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”:
- che, a seguito delle suddette operazioni, il nuovo piano finanziario dell’Asse IV del PO FESR 2007-
2013 ha la seguente dotazione finanziaria:
_____________________________________________________
Ripartizione finanziaria P.O. FERS Puglia 2007-2013
_____________________________________________________
 UE Stato UE + Stato Regione TOTALE FESR
_____________________________________________________
 205.216.000,00 85.219.200,00 290.435.200,00 61.564.800,00 352.000.000,00
_____________________________________________________
 58,30 % 24,21 % 82,51 % 17,49 % 100,00 %

1



_____________________________________________________
 
- che, nell’ambito dell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo
sviluppo” la riduzione del cofinanziamento nazionale riguarda parte della linea 4.2 “Tutela,
valorizzazione e gestione del patrimonio culturale” con specifico riferimento alla promozione e messa in
rete dei sistemi ambientali e culturali territoriali, nonché dei sistemi e dei poli museali per un importo
complessivo pari a 40 milioni di euro;
 
CONSIDERATO che per sopravvenute esigenze evidenziate dai rispettivi Responsabili di Linea, sono
necessarie ulteriori modifiche interne al PPA;
 
SI PROPONE, alla Giunta Regionale di approvare il nuovo PPA 2007-2013 dell’Asse IV “Valorizzazione
delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo” come indicato nell’Allegato 1 che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
La proposta di modifica del PPA è stata inviata all’Autorità Ambientale e al Referente per le Pari
Opportunità.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo e all’Assetto del Territorio, Aree Protette e Beni
Culturali, Urbanistica e Politiche abitative, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
Regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettere a), d), ed f), della L.R. n.7/1997, quale atto di
programmazione, nonché sub 1), in quanto prevede procedure disciplinate dalla L.R. n.28/01.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione degli Assessori proponenti;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO FESR
2007-2013 e dal Responsabile dell’Asse IV;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione degli Assessori proponenti che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare la nuova versione del Programma Pluriennale dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013
allegato al presente atto e di esso parte integrante (Allegato 1) che sostituisce la precedente approvata
con DGR n. 1825/2011 e s.m.i;
 
- di autorizzare i Responsabili delle Linee di intervento dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013 ad
adottare ogni altro adempimento, compresi gli atti di impegno e di spesa, derivante dall’approvazione
della seguente deliberazione nei limiti consentiti dai vincoli di finanza pubblica;

2



 
- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

3


